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最新财税政策 

财政部 国家税务总局 工业和信息化部关于节约能源 使用新能源车船车船税政策的通知     

财税[2012]19号 

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、地方税务局、工业和信息化主管部

门，有关企业，西藏、宁夏自治区国家税务局，新疆生产建设兵团财务局： 

  为促进节约能源、使用新能源的汽车、船舶产业发展，根据《中华人民共和国车船

税法》第四条、《中华人民共和国车船税法实施条例》第十条有关规定，经国务院批准，

现就节约能源、使用新能源车船车船税政策通知如下： 

  一、自 2012 年 1 月 1 日起，对节约能源的车船，减半征收车船税；对使用新能源

的车船，免征车船税。 

  二、对于减免车船税的节约能源、使用新能源车船，由财政部、国家税务总局、工

业和信息化部通过联合发布《节约能源使用新能源车辆（船舶）减免车船税的车型（船

型）目录》实施管理。 

  对于不属于车船税征收范围的纯电动乘用车、燃料电池乘用车，由财政部、国家税

务总局、工业和信息化部通过联合发布《不属于车船税征收范围的纯电动燃料电池乘用

车车型目录》实施管理。 

  三、节约能源、使用新能源车辆减免车船税目录管理规定 

  （一）认定标准。 

  1. 节能型乘用车的认定标准为：(1) 获得许可在中国境内销售的燃用汽油、柴油

的乘用车（含非插电式混合动力乘用车和双燃料乘用车）；(2) 综合工况燃料消耗量优

于下一阶段目标值，具体要求见附件 1；(3) 已通过汽车燃料消耗量标识备案。 

  2. 新能源汽车的认定标准为：(1) 获得许可在中国境内销售的纯电动汽车、插电

式混合动力汽车、燃料电池汽车，包括乘用车、商用车和其他车辆；(2) 动力电池不包

括铅酸电池；(3) 插电式混合动力汽车最大电功率比大于 30%；插电式混合动力乘用车

综合燃料消耗量（不含电能转化的燃料消耗量）与现行的常规燃料消耗量标准中对应目

标值相比应小于 60%；插电式混合动力商用车（含轻型、重型商用车）综合工况燃料消
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耗量（不含电能转化的燃料消耗量）与同类车型相比应小于 60%；(4) 通过新能源汽车

专项检测，符合新能源汽车标准要求。具体要求见附件 2。 

  3. 节能型商用车和其他车辆的认定标准另行制定。 

  （二）申报程序。 

  符合上述认定标准的节约能源、使用新能源的车辆，包括目前正在生产（进口）及

已经生产（进口）的车辆，由汽车生产企业或进口汽车经销商向工业和信息化部提出列

入《节约能源使用新能源车辆减免车船税的车型目录》或《不属于车船税征收范围的纯

电动燃料电池乘用车车型目录》（以下统一简称为《目录》）的申请。申请材料格式见

附件 3。 

  （三）《目录》审查、发布。 

  财政部、国家税务总局、工业和信息化部将根据申请情况组织审查，不定期发布《目

录》公告，明确不属于车船税征收范围的纯电动、燃料电池乘用车的车型，明确属于车

船税减免范围的节约能源、使用新能源车辆的车型。 

  （四）《目录》核查。 

  财政部、国家税务总局、工业和信息化部将组织开展《目录》车型专项检查，对《目

录》车型产品质量、性能指标进行抽样核查。汽车生产企业、进口汽车经销商对申报材

料的真实性和产品质量负责。对产品与申报材料不符，产品性能指标未达到要求，或者

提供其他虚假信息骗取《目录》资格的汽车生产企业、进口汽车经销商，取消该申报车

型享受车船税相关优惠政策资格，并依照相关法律法规予以处理。 

  四、节约能源、使用新能源船舶的认定标准、目录管理规定另行制定。 

  五、为促进节能和新能源技术的不断进步，根据我国车船的标准体系、节能评价体

系、技术进步和型号变化，财政部、国家税务总局、工业和信息化部将适时修订、调整

节约能源、使用新能源车船的认定标准，完善相关认定办法。 

  六、本通知所称节能汽车，是指以内燃机为主要动力系统、综合工况燃料消耗量优

于下一阶段目标值的汽车。 

  所称新能源汽车，是指采用新型动力系统，主要或全部使用新型能源的汽车，包括

纯电动汽车、插电式混合动力汽车和燃料电池汽车。其中，纯电动汽车，是指由电动机

驱动，且驱动电能来源于车载可充电蓄电池或其他能量储存装置的汽车。插电式混合动

力汽车，是指具有一定的纯电动行驶里程，且在正常使用情况下可从非车载装置中获取

电能量的混合动力汽车。燃料电池汽车，是指以燃料电池为动力源的汽车。 
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  七、各级财政、税务部门应当按照本通知要求制订具体落实办法，认真做好《目录》

车型车船税减免工作。各地工业和信息化主管部门要及时将本通知传达到本地区内相关

汽车生产企业、进口汽车经销商，并督促汽车生产企业、进口汽车经销商做好《目录》

申报等工作，积极落实好节约能源、使用新能源车辆车船税优惠政策。 

  请遵照执行。 

财政部 国家税务总局 工业和信息化部 

二○一二年三月六日 

附件下载:   

  1.节能型乘用车综合工况燃料消耗量要求.doc 

  2.新能源汽车产品专项检验标准目录.doc 

  3.《节约能源 使用新能源车辆减免车船税的车型目录》《不属于车船税征收范围

的纯电动 燃料电池乘用车车型目录》申请报告.doc 

 财政部 国家税务总局 工业和信息化部政部关于节约能源 使用新能源车辆减免车船税的

车型目录（第一批）的公告   

财政部 国家税务总局 工业和信息化部公告 2012 年第 7号 

   为促进节约能源、使用新能源的汽车产业发展，根据《中华人民共和国车船税法》

第四条、《中华人民共和国车船税法实施条例》第十条有关规定，经国务院批准，现公

告第一批节约能源、使用新能源车辆减免车船税的车型目录。 

  自 2012 年 1 月 1 日起，对节约能源的车辆，减半征收车船税；对使用新能源的车

辆，免征车船税。 

  财政部 国家税务总局 工业和信息化部 

  二○一二年三月六日  

附件下载:   

节约能源 使用新能源车船减免车船税的车型目录.doc    

国家税务总局关于下发出口退税率文库 20120201A 版的通知  

国税函[2012]61 号 

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局： 

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/n11889050.files/n11889065.doc�
http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/n11889050.files/n11889066.doc�
http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/n11889050.files/n11889067.doc�
http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/n11889050.files/n11889067.doc�
http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/n11889073.files/n11889076.doc�
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  根据《中华人民共和国进出口税则》（2012年版）、《财政部 国家税务总局关于

应税服务适用增值税零税率和免税政策的通知》（财税[2011]131 号）和《财政部 国

家税务总局关于免征蔬菜流通环节增值税有关问题的通知》（财税[2011]137号）等规

定，税务总局编制了 2012 年版的出口退税率文库（版本号 20120201A）。现将有关事

项通知如下： 

  一、出口退税率文库放置在税务总局 FTP 通讯服务器（100.16.125.25）“程序发

布”目录下，请各地及时下载，并由出口退税审核系统的系统管理员在出口退税审核系

统中进行升级。各地应及时将出口退税率文库发放给出口企业。 

  二、财税[2011]137号文件规定的蔬菜产品，在 2012年 2月 29日（含）前出口的，

满足退税条件的，应退税；不满足退税条件的，予以免税。2012 年 3 月 1 日起，统一

执行出口免税政策。上述时间以出口货物报关单（出口退税专用）海关注明的离境日期

为准。 

  三、除第二条规定的情况外，同种产品出口的增值税税率应与其同一时期内销的增

值税税率一致。 

  四、出口退税率文库执行中发现的问题，各地要及时报告税务总局。未经允许，严

禁擅自改变出口退税率文库。 

  国家税务总局 

  二○一二年二月二十一日 

财政部 工业和信息化部 海关总署 国家税务总局关于调整重大技术装备进口税收政策有关

目录的通知 

 财关税[2012]14 号  

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、工业和信息化主管部门、国家税务

局，新疆生产建设兵团财务局，海关总署广东分署、各直属海关，财政部驻各省、自治

区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处： 

  按照《财政部 国家发展改革委 工业和信息化部 海关总署 国家税务总局 国家能

源局关于调整重大技术装备进口税收政策的通知》（财关税[2009]55 号）规定，根据

国内相关产业发展情况，在广泛听取产业主管部门、行业协会及相关企业意见的基础上，

经研究决定，对重大技术装备进口税收政策有关装备和产品目录、进口关键零部件和原



                         北京国锐信达税务师事务所有限公司 

 5 

材料目录、进口不予免税的装备和产品目录等予以调整，现通知如下： 

  一、《国家支持发展的重大技术装备和产品目录（2012年修订）》（见附件 1）和

《重大技术装备和产品进口关键零部件、原材料商品清单（2012年修订）》（见附件 2）

自 2012 年 4 月 1 日起执行，符合规定条件的国内企业为生产本通知附件 1 所列装备或

产品而确有必要进口本通知附件 2所列商品，免征关税和进口环节增值税。 

  二、《进口不予免税的重大技术装备和产品目录（2012年修订）》（见附件 3）自

2012年 4月 1日起执行。对 2012年 4月 1日以后批准的按照或比照《国务院关于调整

进口设备税收政策的通知》（国发[1997]37 号）规定享受进口税收优惠政策的下列项

目和企业，进口本通知附件 3所列自用设备以及按照合同随上述设备进口的技术及配套

件、备件，一律照章征收进口关税： 

  （一）国家鼓励发展的国内投资项目和外商投资项目； 

  （二）外国政府贷款和国际金融组织贷款项目； 

  （三）由外商提供不作价进口设备的加工贸易企业； 

  （四）中西部地区外商投资优势产业项目； 

  （五）《海关总署关于进一步鼓励外商投资有关进口税收政策的通知》（署税

[1999]791号）规定的外商投资企业和外商投资设立的研究中心利用自有资金进行技术

改造项目。 

  2012 年 4 月 1 日前（不含 4 月 1 日）批准的上述项目和企业在 2012 年 9 月 31 日

前进口本通知附件 3所列设备，继续按照财关税[2010]17号文件附件 3、财关税[2010]50

号文件附件 3、财关税[2011]45 号文件附件 3 执行；自 2012 年 10 月 1 日起（含 10 月

1日）对上述项目和企业进口本通知附件 3中设备，一律照章征收进口税收。 

  三、2011年已获得免税资格的制造企业、承担城市轨道交通自主化依托项目业主、

承担核电装备自主化依托项目业主，在 2012 年 4 月 1 日前（不含 4 月 1 日）申报进口

关键零部件、原材料，继续按照财关税[2010]17号、财关税[2010]50号、财关税[2011]45

号文件及其附件有关规定执行；自 2012年 4月 1日起，2011年已获得免税资格的企业

及业主申报进口关键零部件、原材料，按照本通知有关规定执行。 

  四、新申请享受本通知附件 1所列装备和产品进口税收优惠政策的企业，应在 2012

年 3月 1日至 3月 31日提交申请文件，包括 2012年 4月 1日至 12月 31日的进口零部

件及原材料货值，具体申请程序和要求仍依据财关税[2009]55 号文件所附《重大技术

装备进口税收政策暂行规定》执行。 
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  省级工业和信息化主管部门应按照规定程序和要求对上述领域的地方企业申请材

料进行初审，并在 2012年 4月 15日前将申请文件及初审意见汇总上报工业和信息化部。 

  自 2012 年 4 月 1 日起，新申请企业提交的申请文件经初审符合要求的，企业凭受

理部门出具的证明文件向海关申请凭税款担保先予办理有关零部件及原材料放行手续。 

  五、根据国内相关产业发展情况，本通知附件 1《国家支持发展的重大技术装备和

产品目录（2012 年修订）》对风力发电机（组）及其配套部件（叶片、齿轮箱、发电

机）、直流输变电设备、交流输变电设备等 3类装备的技术规格要求进行了调整（具体

见附件 1）。 

  生产上述风力发电机（组）及其配套部件等 3 类装备的企业，在 2011 年已获得符

合免税资格的，原免税资格在 2012 年 3 月 31 日之前有效；上述领域在 2011 年已认定

符合免税资格的企业继续申请享受 2012 年 4 月 1 日至 12 月 31 日期间重大技术装备进

口税收优惠政策的，应在 2012年 3月 1日至 31日按照本通知第四条规定的申请程序和

要求提交申请文件。省级工业和信息化主管部门应会同有关部门比照本通知第四条要求

在 4月 15日前完成初审工作。 

  六、2011年已享受重大技术装备进口税收优惠政策的所有企业，应在 2012年 3月

1 日至 31 日按照财关税[2009]55 号文件所附《重大技术装备进口税收政策暂行规定》

有关要求报送享受优惠政策落实情况报告。具体格式及要求见本通知附件 4《重大技术

装备企业享受进口税收政策落实情况报告及其要求》，申请享受政策的企业应严格按照

要求填写该报告及有关表格。 

  七、自 2012年 4月 1日起，下列文件废止： 

  1、《财政部 海关总署 国家税务总局关于调整重大技术装备进口税收政策暂行规

定有关清单的通知》（财关税[2010]17号）； 

  2、《财政部 工业和信息化部 海关总署 国家税务总局关于调整大型环保及资源综

合利用设备等重大技术装备进口税收政策的通知》（财关税[2010]50号）； 

  3、《财政部 工业和信息化部 海关总署 国家税务总局关于调整三代核电机组等重

大技术装备进口税收政策暂行规定有关清单的通知》（财关税[2011]45号）。 

  附件：1.国家支持发展的重大技术装备和产品目录（2012年修订） 

   2.重大技术装备和产品进口关键零部件、原材料商品清单（2012年修订） 

   3.进口不予免税的重大技术装备和产品目录（2012年修订） 

   4.重大技术装备企业享受进口税收政策落实情况报告及其要求 
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  财政部 工业和信息化部 海关总署 国家税务总局 

  二〇一二年三月七日  

附件下载: 

  附件 1-3.pdf 

  附件 4.doc   

国家税务总局关于部分纳税人向深圳第 26届世界大学生夏季运动会提供服务赞助有关营业

税问题的通知  

国税函[2012]98 号 

各省、自治区、直辖市和计划单列市地方税务局，北京、西藏、宁夏、青海省（区、市）

国家税务局： 

  经研究，现将部分纳税人向深圳第 26 届世界大学生夏季运动会提供服务形式赞助

有关营业税问题通知如下： 

  招商银行股份有限公司、中国平安财产保险股份有限公司、深圳航空有限责任公司、

深圳市华夏动漫科技有限公司、北京水晶石数字科技有限公司、普华永道咨询（深圳）

有限公司、深圳市飞马国际供应链股份有限公司、深圳圣廷苑酒店有限公司、深圳市华

南现代后勤服务有限公司、深圳亿联企业管理咨询有限公司、深圳市首脑美容美发艺术

有限公司、芒果网有限公司等 12家赞助企业及其关联机构向深圳第 26届世界大学生夏

季运动会组委会执行局提供服务形式赞助过程中发生的相关劳务， 属于无偿提供应税

劳务的行为，不属于营业税征税范围，不征收营业税。 

  前文所称“关联机构”和“服务形式赞助”，是指上述赞助企业与深圳第 26 届世

界大学生夏季运动会组委会执行局签订的深圳第 26 届世界大学生夏季运动会赞助协议

中明确的关联机构和赞助服务。 

  国家税务总局 

  二○一二年三月十二日 

国家税务总局关于部分产品增值税适用税率问题的公告  

国家税务总局公告 2012 年第 10 号  

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/n11896101.files/n11896102.pdf�
http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/n11896101.files/n11896103.doc�
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  现对部分产品是否属于农机范围及增值税适用税率问题，公告如下： 

  密集型烤房设备、频振式杀虫灯、自动虫情测报灯、粘虫板属于《国家税务总局关

于印发〈增值税部分货物征税范围注释〉的通知》（国税发[1993]151号）规定的农机

范围，应适用 13%增值税税率。 

  密集型烤房设备主要由锅炉、散热主机、风机、电机和自控设备等通用设备组成，

用于烟叶、茶叶等原形态农产品的烘干脱水初加工。 

  频振式杀虫灯是采用特定波长范围的光源，诱集并有效杀灭昆虫的装置。一般由高

压电网、发光灯管、风雨帽、接虫盘和接虫袋等组成，诱集光源波长范围应覆盖（320-680）

nm。 

  自动虫情测报灯是采用特定的诱集光源及远红外自动处理等技术，自动完成诱虫、

杀虫、收集、分装等虫情测报功能的装置。诱集光源应采用功能为 20W,主波长为（365

±10）nm的黑光灯管；或功率为 200W，光通量为 2700（1m）-2920（1m）的白织灯泡。 

  粘虫板是采用涂有特殊粘胶的色板，诱集并粘附昆虫的工具。 

  本公告自 2012 年 4 月 1 日起执行。此前已发生并处理的事项，不再做调整；未处

理的，按本公告规定执行。 

  特此公告。 

  国家税务总局 

  二○一二年三月十六日  

税收政策解读 

解读财税[2012]5 号：金融企业贷款损失准备金税前扣除注意事项   

来源：中国税网 作者：马秀卿 

日前，财政部、国家税务总局《关于金融企业贷款损失准备金企业所得税税前扣除

政策的通知》（财税[2012]5号）出台，该文件是《财政部、国家税务总局关于金融企

业贷款损失准备金企业所得税税前扣除政策的通知》（财税[2009]64号）文件的延续，

其精神与财税[2009]64号基本一致，只是增加了一条，并延长了政策的执行时间。  

  新增条款  

  金融企业涉农贷款和中小企业贷款损失准备金的税前扣除政策，凡按照《财政部、
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国家税务总局关于延长金融企业涉农贷款和中小企业贷款损失准备金税前扣除政策执

行期限的通知》（财税[2011]104号）的规定执行的，不再适用本通知第一条至第四条

的规定。  

  该条的主要精神是金融企业如果涉及涉农贷款和中小企业贷款，由于涉农贷款和中

小企业贷款损失准备金税前扣除政策宽于贷款损失准备金税前扣除政策，则金融企业不

再执行贷款损失准备金企业所得税税前扣除政策。  

  由于财税[2009]64 号发文日期为 2009 年 4 月 30 日，而《财政部、国家税务总局

关于金融企业涉农贷款和中小企业贷款损失准备金税前扣除政策的通知》（财税

[2009]99 号）发文时间是 2009 年 8 月 21 日，在财税[2009]64 号发文日期之后，因此

财税[2009]64 号出台时，没有涉及金融企业执行涉农贷款和中小企业贷款损失准备金

的问题，财税[2012]5号是对财税[2009]64号文件的补充。  

  执行日期有变化  

  自 2011年 1月 1日～2013年 12月 31日止，在财税[2009]64号执行日期的基础上

延长了 3年。  

  根据《企业所得税法》第十条及其《企业所得税法实施条例》第五十五条规定，不

符合国务院财政、税务主管部门规定的各项资产减值准备、风险准备等准备金支出，不

得税前扣除。只有符合国务院财政、税务主管部门规定的准备金支出方可税前扣除。  

  因此，一般企业只有已经实际发生的资产损失才可以申请扣除。企业按现行会计制

度的规定对应收账项、存货、固定资产、生物资产、无形资产、长期股权投资等计提的

减值准备则不允许直接在税前扣除，对按会计准则已计提的资产减值准备，需先作纳税

调增处理。  

  那么，哪些是符合国务院财政、税务主管部门规定的减值准备、风险准备支出的资

产呢？  

  从目前来看，主要集中在金融保险期货行业，财税[2012]5号规定，金融企业的三

类资产就是国务院财政、税务主管部门规定的可以计提资产减值准备、风险准备的资产，

其提取的准备金准予企业所得税前扣除。  

  按照《金融企业会计制度》规定，准许计提贷款损失准备的资产是指金融企业承担

风险和损失的贷款（含抵押、质押、保证、无担保贷款）、银行卡透支、贴现、信用垫

款（如银行承兑汇票垫款、担保垫款、信用证垫款等）、进出口押汇等。  

  根据中国人民银行《关于印发<银行贷款损失准备计提指引>的通知》的规定，贷款
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损失准备的计提范围为承担风险和损失的资产，具体包括：贷款（含抵押、质押、保证

等贷款）、银行卡透支、贴现、银行承兑汇票垫款、信用证垫款、担保垫款、进出口押

汇、拆出资金等。  

  财税[2012]5号明确的贷款损失准备税前扣除口径，与金融企业会计制度与中国人

民银行《关于印发<银行贷款损失准备计提指引>的通知》的规定趋于一致，进一步对提

取贷款损失准备的贷款种类作了定性定量的描述，具体分为了以下三类：  

  1、贷款  

  2、具有贷款特征的风险资产  

  3、由金融企业转贷并承担对外还款责任的国外贷款  

  以上规定既有效解决行业会计规定与税法的衔接问题，同时更强调了计提准备金资

产的贷款性质或贷款特征，剔除了不具有贷款性质的抵债资产、股权投资和债权投资、

应收利息（不含贷款应收利息）、应收股利、应收保费、应收分保账款、应收租赁款等

债权和股权等等资产。  

  因此，首先要需要醒金融企业执行财税[2012]5号应注意的问题是：要分清哪些是

具有贷款性质或贷款特征的资产。  

  税务机关在前几年的税务检查中发现，一些金融企业在执行财税[2009]64 号文件

时，对具有贷款性质或贷款特征资产与不具有贷款性质或贷款资产划分不清，对不具有

贷款性质或贷款特征的资产也计提了准备金，并在税前扣除，导致接受了税务机关的处

罚。  

  例如：目前买入返售金融资产是否属于贷款类风险资产？由于买入返售金融资产包

含种类不同，不能一概而论。按照会计准则的规定，买入返售金融资产是指，金融企业

按返售协议约定先买入再按固定价格返售给卖出方的票据、证券贷款等金融资产所融出

的资金。即买入返售金融资产包括买入返售票据、证券、贷款等不同性质的资产。在交

易对方违约的情况下，如果金融企业有权取得本应按照固定价格返售的票据、证券、贷

款等资产，则应按取得该资产的公允价值，根据借记“交易性金融资产”、“贷款”等

科目。按财税[2012]5号文件规定，这里如果分类为交易性金融资产，则不属于税法规

定的风险资产，而贷款则属于税法口径的风险资产，新出台的财税[2012]5号对买入返

售金融资产是否属于贷款类风险资产也没有明确，我们认为，只有符合贷款特征的资产，

计提的减值准备才可按规定在税前扣除。  

  第二个需要提醒的问题是：只有需要承担风险和损失的贷款性质资产计提的减值准
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备方可税前扣除。  

  财税[2012]5号第三条规定，金融企业的委托贷款、代理贷款、国债投资、应收股

利、上交央行准备金以及金融企业剥离的债权和股权、应收财政贴息、央行款项等不承

担风险和损失的资产，不得税前扣除。  

  这是因为，虽然我国金融企业性质上属于商业银行，具有企业的性质，但也同时承

担国家的经济调控的任务，故对商业银行不承担风险和损失的资产计提减值准备不能税

前扣除。  

  金融企业应将税法规定对不承担风险和损失的资产单独核算，以提高汇算清缴的税

法遵循度。  

  金融企业准予当年税前扣除的贷款损失准备金计算公式如下：  

  准予当年税前扣除的贷款损失准备金=本年末准予提取贷款损失准备金的贷款资产

余额×1%—截至上年末已在税前扣除的贷款损失准备金的余额。  

  金融企业按上述公式计算的数额为负数，应当相应调增当年应纳税所得额。  

  案例  

  A 金融企业科目余额表 2010 年末拆出资金余额为 100 亿元，短期贷款余额 500 亿

元，中长期贷款余额为 2000 亿元，委托贷款 100 亿元，进出口押汇 400 亿元（暂不考

虑其他类风险资产余额）。2011 年未拆出资金余额为 150 亿元，短期贷款余额 550 亿

元，中长期贷款余额 3000 亿元，委托贷款 200 亿元，进出口押汇 300 亿元（暂不考虑

其他类风险资产余额）。2011 年初风险资产余额为：100＋500＋2000＋400=3000（亿

元），100 亿元委托贷款不包括在其中。2011 年末风险资产余额为：150＋550＋3000

＋300=4000（亿元），200亿元委托贷款不包括在其中。  

  A企业准予当年税前扣除的贷款损失准备为本年末准予提取贷款损失准备的贷款资

产余额×1%—截至上年末已在税前扣除的贷款损失准备余额=4000×1%—3000×1%=10

（亿元）  

  则 2011年末计提呆账准备会计分录：  

  借：资产减值损失  10（亿元）  

  贷：贷款损失准备——专项准备  10（亿元）  

  如果 A金融企业按上述公式计算的数额为负数 10亿，应当相应调增 2011年年应纳

税所得额。  

  第三个需要提醒纳税人的问题是：金融企业要建立规范的内部控制，减少税务风险。  



                         北京国锐信达税务师事务所有限公司 

 12 

  为规范金融企业呆帐核销管理，有效防范经营风险，及时处置资产损失，财政部于

2010 年发布了关于印发《金融企业呆账核销管理办法（2010 年修订版）》的通知（财

金[2010]21 号）。这一办法是在总结金融企业前几年呆账核销执行过程中问题的基础

上，进一步明确、统一了呆账核销执行的范围与程序。  

  2011年，国家税务总局出台了《关于发布<企业资产损失所得税税前扣除管理办法>

的公告》（国家税务局局公告 2011 年第 25 号），该文件自 2011 年 1 月 1 日起施行，

该文件同时废止了自 2008 年 1 月 1 日起实施的《国家税务总局关于印发〈企业资产损

失税前扣除管理办法〉的通知》（国税发[2009]88 号）、《国家税务总局关于企业以

前年度未扣除资产损失企业所得税处理问题的通知》（国税函[2009]772号）、《国家

税务总局关于电信企业坏账损失税前扣除问题的通知》（国税函[2010]196号），并且

明确本办法生效之日前尚未进行税务处理的资产损失事项，也应按本办法执行。  

  以上规定，意味着 2011年企业所得税汇算清缴时将适用新规定。  

  25 号公告的最大的改变就是将以前国税发[2009]88 号文件关于资产损失自行申报

和审批制度改为申报制。  

  25号公告规定，自 2011年起，企业所得税年度汇算清缴申报时，需要将资产损失

申报材料作为企业所得税年度纳税申报表的附件一并向税务机关报送，税务机关进行资

料合规性及逻辑性审核后，其损失即可在税前扣除。  

  审批制改为申报制是国家税务总局企业所得税管理方向上的重大变化。申报制下，

企业发生的资产损失不需要再审批了，但相应的涉税风险却增加了。因为以前只要企业

发生的资产损失税务机关报批了，税务机关会有准予扣除多少的批文，一旦有批文，企

业的税收风险就小了，即使后期被查出有问题，也是税务机关的责任，企业最多补税就

可以了。但改为申报制后就不一样了。申报制下，税务机关只是对资料进行一个简单的

审核，只要你符合规定，就可以扣除，但事后发现企业多报、错报资产损失导致少缴税

款的，企业就可能被定性为偷税，要缴滞纳金或罚款。  

  25号公告政策第二大改变，是强调企业进行资产损失申报时要现行进行账务处理，

也就是说，金融企业发生呆账损失，首先要按财金[2010]21 号的规定程序，进行呆账

核销的会计处理，然后在按照 25 号公告进行专项申报。金融企业要认真学习以上两个

文件，注意资产损失政策的重大变化.  

  为规避企业风，无论财金[2010]21 号，还是国家税务局局公告 2011 年第 25 号，

都要求金融企业从内部做起，建立较好的内控制度。25 号公告第十四条规定，企业应
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当建立健全资产损失内部核销管理制度，及时收集、整理、编制、审核、申报、保存资

产损失税前扣除证据材料，方便税务机关检查。  

  所以在这里提醒金融企业，为减少税务风险，企业一定要结合文件要求，建立行之

有效的内控制度。  

解读财税[2011]132 号：试点地区总机构：经批准可合并缴纳增值税 

来源：中国税网 作者：樊剑英 王奎 

   营业税改征增值税试点期间，总机构与分支机构分处试点地区和非试点地区，总机

构试点纳税人该如何纳税增值税?在安徽、山东、江西、浙江、山西、河北、甘肃、北

京、四川设有 9家分公司，在上海设有一个分支机构——上海航空有限公司的中国东方

航空股份有限公司(以下简称中国东方航空公司)，在“营改增”过程中就存在上述问题。 

  为解决营业税改征增值税试点期间总机构试点纳税人缴纳增值税问题，财政部、国

家税务总局发布了《关于中国东方航空公司执行总机构试点纳税人增值税计算缴纳暂行

办法的通知》(财税[2011]132号)。其中附件一《总机构试点纳税人增值税计算缴纳暂

行办法》(以下简称办法)对试点纳税人的纳税方式和税务管理作出了明确规定。 

  纳税方式 

  1.分支机构自行计算缴纳税款。 

  分支机构按现行规定计算缴纳增值税和营业税，并按规定归集汇总已缴纳的增值税

和营业税数据，传递给总机构。 

  以中国东方航空公司为例，假设 2012年 1月，北京分公司航运业务收入 1000万元，

上海航空公司航运业务收入 2000 万元，中国东方航空公司总机构收入 17000 万元。北

京分公司 2月纳税申报，应缴纳营业税 1000×3%=30(万元)，在北京缴纳入库。不考虑

进项税额，上海航空公司 2月纳税申报缴纳增值税 2000÷(1+11%)×11%=198.20(万元)，

分支机构在各自所在地缴纳的营业税、增值税以附件 1《营业税传递单》、《增值税传

递单》的形式，传递至总机构确认纳税。 

  2.总机构汇总的应征增值税销售额由两部分组成。 

  第一部分为总机构及其分支机构的应征增值税销售额。上例中，总机构收入加上上

海航空公司收入构成的销售额为(17000+2000)÷(1+11%)=17117.12(万元)。 
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  第二部分为非试点地区分支机构发生《财政部、国家税务总局关于在上海市开展交

通运输业和部分现代服务业营业税改征增值税试点的通知》(财税[2011]111 号)附件 1

《交通运输业和部分现代服务业营业税改征增值税试点实施办法》中《应税服务范围注

释》所列业务的销售额。计算公式如下：销售额=应税服务的营业额÷ (1+增值税适用

税率)。比如上例的北京分公司，应税服务业营业额为 1000 万元，换算销售额为 1000

÷(1+11%)=900.9(万元)。 

  3.总机构应纳税额计算。 

  总机构应当汇总计算总机构及其分支机构的应缴增值税，抵减分支机构已缴纳的增

值税和营业税款后，解缴入库。不考虑进项税额抵扣，总机构应缴增值税

(17117.12+900.9)×11%-30-198.2=1753.78(万元)。 

  4.总机构进项税额可以汇总确定。 

  上例中没有考虑非试点地区取得增值税进项税额情况，“营改增”前，对于取得发

票不需要抵扣增值税，“营改增”后，总机构要按照整体销售额确定应缴纳增值税，相

应非试点地区分支机构所取得的增值税进项税额发票可以抵扣。因此，办法规定，总机

构的进项税额，是指总机构及其分支机构购进货物或者接受加工修理修配劳务和应税服

务，支付或者负担的增值税税额，用于销售货物、提供加工修理修配劳务和发生《应税

服务范围注释》所列业务之外的进项税额不得抵扣。非试点地区分支机构发生《应税服

务范围注释》所列业务而购进货物或者接受加工修理修配劳务和应税服务，应当索取增

值税扣税凭证。尽管非试点地区分支机构发生《应税服务范围注释》所列业务，按照现

行规定还要申报缴纳营业税，但是从总机构层面上来看，整个东方航空公司相当于全面

实施了营业税改征增值税试点。例如，上例中北京分公司营运收入尽管缴纳营业税，但

其运营业务一样可取得增值税专用发票认证，只不过要由上海总机构计算应纳税额时进

行进项抵扣处理。上海总机构处理时，对于分支机构当期已缴纳的增值税税款和营业税

税款，允许在总机构当期增值税应纳税额中抵减，抵减不完的，可以结转下期继续抵减。 

  税务管理 

为保证试点改革中增值税链条的完整性，办法规定，总机构及其分支机构，一律由

其机构所在地主管国税机关认定为增值税一般纳税人。非试点地区分支机构发生应税服

务，应按月将当月的营业税应税营业额和已缴纳的营业税税款归集汇总，填写《营业税

传递单》，报送主管地税机关签章确认后，于次月 10 日前传递给总机构。销售货物、

提供加工修理修配劳务和应税服务的分支机构，应按月将当月应征增值税销售额、进项
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税额和已缴纳的增值税税款归集汇总，填写《增值税传递单》，报送主管国税机关签章

确认后，于次月 10日前传递给总机构。 

总机构的增值税纳税期限为一个季度。总机构应当在开具增值税专用发票的次月

15 日前向主管税务机关报税。总机构的增值税进项税额，应当在认证当季度终了后的

申报期内申报抵扣。总机构及其分支机构取得的增值税扣税凭证，应当在规定期限内到

主管国税机关办理认证或者申请稽核比对。 

需要提醒纳税人注意的是，除中国东方航空公司总分机构纳税人可以适用财税

[2011]132号附件规定的计算方法外，其他总分机构纳税人若适用上述规定，必须经财

政部和国家税务总局批准。《中华人民共和国增值税暂行条例》第二十二条第一款规定

了增值税的纳税地点，即“固定业户应当向其机构所在地的主管税务机关申报纳税。总

机构和分支机构不在同一县(市)的，应当分别向各自所在地的主管税务机关申报纳税;

经国务院财政、税务主管部门或者其授权的财政、税务机关批准，可以由总机构汇总向

总机构所在地的主管税务机关申报纳税”。此外，财税[2011]111 号文件的附件 1《交

通运输业和部分现代服务业营业税改征增值税试点实施办法》第七条也规定，两个或者

两个以上的试点纳税人，经财政部和国家税务总局批准，可以视为一个纳税人合并纳税。

具体办法由财政部和国家税务总局另行制定。本条是对两个或者两个以上的试点纳税

人，可以视为一个试点纳税人合并纳税的规定。合并纳税的批准主体是财政部和国家税

务总局。因此，总分机构处于“营改增”试点地区和非试点地区的纳税人，若适用上述

政策，必须经财政部、国家税务总局批准后方可适用上述合并纳税政策。 

热点关注 

【中国输美钢制车轮恐遭惩罚性关税】  

美国商务部于当地时间 19 日做出终裁，认定中国输美钢制车轮存在倾销和补贴行

为，为美国针对此类产品征收反倾销和反补贴关税扫清了道路，相关中国车企负责人坦

言由于本身利润不高，一旦加上惩罚性关税，中国进入美国市场的该类产品必然会被迫

退出美国市场。按照美方程序，美国商务部做出裁决之后，美国国际贸易委员会将于 4

月 30 日左右做出终裁。如果其认定从中国进口的此类产品给美国相关产业造成实质性

损害或威胁，美国商务部将要求海关对相关产品征收“双反”关税。 
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【重庆对残疾、孤老人员实行个人所得税减征】  

为进一步贯彻《重庆市地方税务局贯彻落实<重庆市人民政府办公厅关于发挥财税能缩小

三个差距的实施意见>的通知》（渝地税发[2011]215号）的文件要求，重庆市地税局发不了

《重庆市地方税务局关于进一步明确残疾、孤老人员个人所得税减征政策的通知》（渝地税

发[2012]22号，下称通知），明确了残疾、孤老人员减征个人所得税等政策，自 2012年 1

月 1日起执行。 

【国务院批复同意宁波港口岸扩大开放】 

日前，国务院正式批复同意宁波港口岸扩大开放。其中，梅山港区口岸和宁波港北仑港

区四期 2号泊位同时获得批准进行开放，这意味着宁波打造国际强港，发挥浙江省海洋经济

发展核心区功能将得到进一步支撑。位于宁波东南沿海梅山岛的梅山保税港区，是中国第五

个获得批准的保税港区，地处浙江省海洋经济发展示范区核心和最具海洋特色的产业集聚区

区域。国务院本次批复同意开放的梅山港区开放区域涉及梅山岛全部 27公里海岸线，包括

已建和在建的 1-5号集装箱码头泊位，以及 1-2号多用途码头泊位。 

【商务部发布境外中资企业机构和人员安全管理指南】   

为指导“走出去”企业提高境外安全风险防控能力，商务部日前发布了《境外中资企业

机构和人员安全管理指南》（以下简称《安全管理指南》），要求企业针对海外经营的地区

分布、所在行业、业务类型的不同特点，参照《安全管理指南》建立并完善本企业的境外安

全管理体系和相关管理制度。《安全管理指南》重点关注社会公共安全风险，兼顾企业海外

业务中常见的经营风险，旨在指导企业科学建立境外安全风险管理体系，有效规避、控制、

转移和分散风险。《安全管理指南》是我国首个针对“走出去”企业境外安全风险管理工作

的指导性文件. 

【支持农业龙头企业发展 国务院要求给予税优扶持】  

为加快发展农业产业化经营，做大做强龙头企业，国务院于近日发布了《国务院关于支

持农业产业化龙头企业发展的意见》（国发[2012]10号）。通知提到将实施若干税收优惠政

策支持龙头企业发展。通知明确，对龙头企业从事国家鼓励发展的农产品加工项目且进口具

有国际先进水平的自用设备，在现行规定范围内免征进口关税。对龙头企业购置符合条件的
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环境保护、节能节水等专用设备，依法享受相关税收优惠政策。对龙头企业带动农户与农民

专业合作社进行产地农产品初加工的设施建设和设备购置给予扶持。 

【财税政策支持写入新的《清洁生产促进法》】 

十一届全国人大常委会第二十五次会议日前审议通过了修改后的《中华人民共和国清洁

生产促进法》（以下简称清洁生产促进法）。据了解，修订后的清洁生产促进法对国家通过

财税手段支持清洁生产进行了原则性的规定，特别是在税收政策方面，清洁生产促进法明确

规定，依法利用废物和从废物中回收原料生产产品的，按照国家规定享受税收优惠。 

【山东蓝色经济区产权交易中心 1 日在日照揭牌】  

山东蓝色经济区产权交易中心 1 日在滨海城市日照揭牌。这是山东积极促进半岛蓝色经

济区资源整合和投融资平台建设，利用市场化方式建立投融资机制的一项积极探索。日照是

新亚欧大陆桥东方桥头堡和鲁南地区唯一出海门户，是鲁南临港产业聚集区，区位条件优越，

各种资源丰富，开放水平较高，具备发展产权交易市场的有利条件。日照市方面表示，山东

产权交易中心与日照临港产业聚集区相结合，共同发展蓝色经济区产权交易市场，可以充分

发挥国有资本的产业引领和产业整合作用。 

【投资者期待松货币降印花税】  

中国证券投资者保护基金公司最近针对个人证券投资者的年度综合调查显示，去年

投资者投资收益状况明显不佳，亏损的投资者接近 80%，止损者寥寥无几。投资者普遍

预期今年股市不会走弱，他们期待货币政策适当放松、降低印花税和放慢新股扩容速度。

调查显示，对于“有助于恢复投资者信心的政策”，52.49%的受访者将“货币政策适当

放松”排在第一位，41.47%的受访者将“降低印花税”排第二位，41.78%的受访者将“放

慢新股扩容速度”排第三位。 

【林业局确定十二五时期优先保护对象及重点项目】  

国家林业局日前印发《全国野生动植物保护与自然保护区建设“十二五”发展规划》，

确定我国自然保护工作的指导思想、主要目标、总体布局和优先保护对象。《规划》同

时强调，“十二五”时期，我国还将实施 6个重点项目及任务建设，促进自然保护事业
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继续取得长足发展。 《规划》明确，我国野生动植物保护与自然保护区建设的基本原

则是坚持生态、社会、经济三大效益相统一，坚持就地保护为主、迁地保护为辅，坚持

统筹规划、合理布局、突出重点、分步实施，坚持政府主导、多方参与、共同保护，坚

持统筹兼顾保护事业与当地经济社会协调发展，坚持立足国情，借鉴国际经验，创新保

护机制。 
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